



2026/77

9.1.2026.

**EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS LĒMUMS (ES) 2026/77**

**(2025. gada 19. decembris),**

**ar ko groza Lēmumu (ES) 2019/166 par Tirgus infrastruktūras valdi (ECB/2019/3) (ECB/2025/43)**

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS VALDE,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtus un jo īpaši to 12.3. pantu,

ņemot vērā Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādni ECB/2012/13 (2012. gada 18. jūlijs) par TARGET2 vērtspapīriem <sup>(1)</sup>,

tā kā:

- (1) Ņemot vērā pieredzi, kas gūta kopš pēdējiem grozījumiem Eiropas Centrālās bankas Lēmumā (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) <sup>(2)</sup>, tiek uzskatīts par lietderīgu atjaunināt Tirgus infrastruktūras valdes (TIV) reglamentu.
- (2) Par vajadzīgiem tiek uzskatīti arī nelieli grozījumi, lai atbilstoši jaunākajām norisēm atjauninātu TIV locekļu Ētikas kodeksu. Turklāt vajadzīgi atjauninājumi, lai atspoguļotu Eurosistēmas nodrošinājuma pārvaldības sistēmas (*Eurosystem Collateral Management System; ECMS*) darbības uzsākšanu. TIV kompetence aptver visus ar ECMS saistītos jautājumus, bet neattiecas uz nodrošinājuma regulējumu vai jebkādiem saistītiem tiesību aktiem, piem., Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādni (ES) 2024/3129 (ECB/2024/22) <sup>(3)</sup>.
- (3) Tāpēc attiecīgi jāgroza Lēmums (ES) 2019/166 (ECB/2019/3),

IR PIENĒMUSI ŠO LĒMUMU.

**1. pants**

**Grozījumi**

Lēmuma (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) I, II, III un IV pielikumu groza saskaņā ar šī lēmuma pielikumu.

<sup>(1)</sup> OV L 215, 11.8.2012., 19. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/guideline/2012/473/oj>.

<sup>(2)</sup> Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2019/166 (2019. gada 25. janvāris), ar ko groza Lēmumu ECB/2012/6 par TARGET2 vērtspapīriem Valdes izveidi (ECB/2019/3) (OV L 32, 4.2.2019., 14. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2019/166/oj>).

<sup>(3)</sup> Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2024/3129 (2024. gada 13. augusts) par nodrošinājuma pārvaldību Eurosistēmas kredītorpācijās (ECB/2024/22) (OV L, 2024/3129, 20.12.2024., ELI: <http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/3129/oj>).

*2. pants***Stāšanās spēkā**

Šis lēmums stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tā publicēšanas *Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī*.

Frankfurtē pie Mainas, 2025. gada 19. decembrī

ECB priekšsēdētāja  
Christine LAGARDE

---

## PIELIKUMS

Lēmuma (ES) 2019/166 (ECB/2019/3) I, II, III un IV pielikumu groza šādi:

1) ar šādu daļu aizstāj I pielikuma ievada pirmo daļu:

“Eurosistēma sniedz tirgus infrastruktūras, platformas, lietotnes un ar tiem saistītus pakalpojumus skaidrās naudas norēķinu, vērtspapīru norēķinu un nodrošinājuma pārvaldības jomās, kas ietver *TARGET* pakalpojumus, kuros iekļauti T2, T2V un TIPS pakalpojumi, kā arī ECMS (“Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumi”).”;

2) šādi groza II pielikumu:

a) ar šādu daļu aizstāj 1. nodaļas ievada pirmo daļu:

“Eurosistēma sniedz tirgus infrastruktūras, platformas, lietotnes un ar tiem saistītus pakalpojumus skaidrās naudas norēķinu, vērtspapīru norēķinu un nodrošinājuma pārvaldības jomās, kas ietver *TARGET* pakalpojumus, kuros iekļauti T2, T2V un TIPS pakalpojumi, kā arī ECMS (“Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumi”).”;

b) ar šādu daļu aizstāj 1. nodaļas 2. iedaļas trešo daļu:

“TIV sastāvā ir priekšsēdētājs un citi šādi locekļi:

- a) deviņi Eurosistēmas NCB locekļi (ar balsstiesībām), kuri pārstāv vismaz 85 % no euro zonas NCB iemaksām ECB kapitālā (t. i., 85 % no Eurosistēmas kapitāla atslēgas);
- b) viens loceklis no katras ārpus euro zonas NCB, kas parakstījusi vismaz vienu Valūtas dalības līgumu (diviem no šādiem locekļiem, kurus pēc Ārpus euro zonas valūtu vadības grupu priekšlikuma nominējis TIV priekšsēdētājs, ir balsstiesības); un
- c) divi locekļi, kas nepārstāv centrālās bankas (bez balsstiesībām) – viens ar augsta līmeņa amatpersonas pieredzi maksājumu nozarē un otrs ar augsta līmeņa amatpersonas pieredzi vērtspapīru norēķinu nozarē.”;

c) ar šādu daļu aizstāj 2. nodaļas 4. iedaļas otro daļu:

“Eurosistēmas Tirgus infrastruktūras neformālās grupas (ENG) sastāvā iekļauj TIV nepārstāvēto Eurosistēmas NCB nominētus pārstāvjus. ENG vienlaikus ar TIV locekļiem ir automātiska piekļuve visiem TIV dokumentiem, tostarp TIV darba kārtībai un protokoliem. ENG var sniegt rakstiskus apsvērumus TIV rakstiskajās procedūrās vai pirms TIV sanāksmēm, lai TIV varētu pienācīgi ņemt vērā to viedokli. Ja ENG locekļiem ir īpaša interese par kādu noteiktu jautājumu, tie var arī lūgt priekšsēdētājam iespēju piedalīties TIV darbā. Priekšsēdētājs atbild par šādu Eurosistēmas NCB informēšanu, ja tiek uzskatīts, ka tām varētu būt īpaša interese par kādu noteiktu jautājumu, un viņš var arī iesniegt šādas Eurosistēmas NCB ierosinātu jautājumu izskatīšanai TIV.”;

3) šādi groza III pielikumu:

a) ar šādām daļām aizstāj ievada pirmās divas daļas:

“Tirgus infrastruktūras valdes (TIV) sastāvā ir locekļi, kurus ieceļ Eiropas Centrālās bankas (ECB) Padome (“ECB Padome”). Locekļiem jārikojas vienīgi Eurosistēmas interesēs un locekļiem no ārpus euro zonas NCB jārikojas to Eurosistēmas tirgus infrastruktūru, platformu, lietojumprogrammu un saistīto pakalpojumu interesēs skaidrās naudas norēķinu, vērtspapīru norēķinu un nodrošinājuma pārvaldības jomās, kas ietver *TARGET* pakalpojumus, kuros iekļauti T2, T2V un TIPS pakalpojumi, kā arī ECMS (“Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumi”), par ko tās parakstījušas vismaz vienu Valūtas dalības līgumu. Locekļiem jāatvēr pietiekami daudz laika to aktīvai iesaistei TIV darbā.

TIV ir pārvaldības struktūra, kas, pilnībā ievērojot saskaņā ar ECB Reglamenta 9. pantu izveidoto ECBS komiteju pilnvaras, palīdz ECB Padomei, nodrošinot, ka Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumi tiek uzturēti un attīstīti un ar esošiem vai jauniem Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumiem saistīti projekti ("Eurosistēmas infrastruktūras projekti" vai "projekti") tiek pārvaldīti, ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmai (ECBS) Līgumā noteiktos uzdevumus, darba vajadzības, tehnoloģiskos sasniegumus, Eurosistēmas infrastruktūras pakalpojumiem un projektiem piemērojamo tiesisko regulējumu, kā arī regulējošās un pārraudzības prasības. TIV ir pakļauta ECB lēmējinstancēm.”;

- b) ar šādām daļām aizstāj ievada ceturto un piekto daļu:

“Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtu (turpmāk – “ECBS Statūti”) 37.1. pantā paredzēto pienākumu ievērot dienesta noslēpumus piemēro gan ECB darbiniekiem, gan nacionālo centrālo banku (NCB) darbiniekiem, kuri veic ECBS uzdevumus, un šis pienākums cita starpā aptver konfidencialu informāciju attiecībā uz tirdzniecības noslēpumiem un visu pārējo informāciju, kurai ir komerciāla vērtība. Līdzvērtīgs pienākums attiecas uz TIV locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas, tiem veicot TIV locekļu uzdevumus. Locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas, jāievēro arī visi ētikas papildu noteikumi, kas var tikt noteikti viņu amatā iecelšanas noteikumos.

Turklāt lietderīgi un labai administratīvajai praksei atbilstoši ir arī tiesiskās aizsardzības līdzekļi, ko attiecībā uz šī Ētikas kodeksa (“Kodekss”) pārkāpumu gadījumiem būtu jāparedz TIV priekšsēdētājam piemērojamos darba līgumu noteikumos un TIV locekļiem – NCB darbiniekiem – piemērojamos noteikumos. Līdzvērtīgs noteikums attiecas uz TIV locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas.”;

- c) ar šādu punktu aizstāj 1. iedaļas b) punktu:

“b) “priekšsēdētāja vietnieks” ir persona, kas palīdz priekšsēdētājam un ko no TIV locekļu vidus izraugās un ieceļ ECB Padome. Priekšsēdētāja vietnieks atbalsta priekšsēdētāju un vada TIV sanāksmes priekšsēdētāja pagaidu prombūtnes laikā saskaņā ar iepriekš noteiktu attiecīgās TIV sanāksmes darba kārtību.”;

- 4) ar šādu pielikumu aizstāj IV pielikumu:

#### “IV PIELIKUMS

### **TIRGUS INFRASTRUKTŪRAS VALDES LOCEKĻU, KAS NEPĀRSTĀV CENTRĀLĀS BANKAS, ATLASĒS, IECEĻŠANAS UN AIZSTĀŠANAS PROCEDŪRAS UN PRASĪBAS**

#### **1. Locekļu iecelšana amatā**

- 1.1. Eiropas Centrālā banka (ECB) publicē uzaicinājumu paust interesi par iecelšanu Tirgus infrastruktūras valdes (“TIV”) locekļu, kas nepārstāv centrālās bankas, amatos un iekļaušanu kandidātu rezerves sarakstā. Uzaicinājumu paust interesi īsteno saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas Lēmuma (ES) 2016/245 (ECB/2016/2) (\*) 2. panta 5. punktu. Procedūra atbilst publiskā iepirkuma vispārējiem principiem. (\*)
- 1.2. Uzaicinājumā paust interesi cita starpā izklāsta: a) TIV lomu; b) TIV locekļu, kas nepārstāv centrālās bankas, lomu valdes darbā; c) atlases kritērijus; d) attiecīgos finansiālos aspektus; un e) pieteikšanās procedūru, tostarp pieteikumu pieņemšanas termiņu.
- 1.3. Uzaicinājumu piedalīties konkursā vienlaicīgi publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī un ECB tīmekļa vietnē. Neatbilstību gadījumā Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētajai versijai ir prioritāte pār citām versijām.
- 1.4. Kandidātu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir vismaz 35 kalendāra dienas pēc uzaicinājuma paust interesi publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

## 2. Atlases procedūra

- 2.1. ECB Valde kandidātus vērtē, ievērojot šī pielikuma 3. iedaļā izklāstītos atlases kritērijus.
- 2.2. TIV priekšsēdētājs, Eurosistēmas nacionālo centrālo banku pārstāvji un ECB darbinieki var sniegt atbalstu ECB Valdei, aizpildot kandidātu novērtējuma veidlapas, kurās ietverts kopsavilkums par kandidātu priekšrocībām un trūkumiem saistībā ar atlases kritērijiem, kā arī ieteikums attiecībā uz iecelšanu, ievērojot kandidātu piemērotību.
- 2.3. ECB Padome ieceļ TIV locekļus, kas nepārstāv centrālās bankas, pamatojoties uz ECB Valdes priekšlikumu.
- 2.4. Divus kandidātus ieceļ tieši, kā arī izveido kandidātu rezerves sarakstu turpmākām vakancēm.

## 3. Atlases kritēriji

- 3.1. Atlases kritēriji ir šādi:
  - a) augsta līmeņa amatpersonas zināšanas maksājumu nozarē vai zināšanas vērtspapīru nozarē, kas iegūtas, esot pakalpojumu sniedzējam vai lietotājam šajā nozarē, kā arī zināšanas par Eiropas Savienības finanšu sektoru plašākā izpratnē;
  - b) vismaz 10 gadu pieredze sadarbībā ar lielākajiem tirgus dalībniekiem Savienības finanšu tirgos;
  - c) attiecīga pieredze – vēlams, projektu vadībā;
  - d) spēja efektīvi sazināties angļu valodā;
  - e) spēja veltīt pietiekami daudz laika TIV jautājumiem; un
  - f) atbilstība prasībām attiecībā uz “neatkarīgo direktoru”, kas noteiktas Eiropas Centrālās bankas Regulā (ES) 2025/1355 (ECB/2025/22) (\*\*), ar ko nosaka sistēmiski nozīmīgu maksājumu sistēmu (SNMS) pārraudzības prasības.

## 4. Rezerves saraksts

- 4.1. ECB mērķis ir vienmēr uzturēt TIV locekļu, kas nepārstāv centrālās bankas, amata kandidātu rezerves sarakstu. Rezerves sarakstu apstiprina ECB Padome, un tajā iekļauj kandidātus, kuri bija pieteikušies pēdējā uzaicinājumā paust interesi un tika uzskatīti par piemērotiem kandidātiem, bet kuri netika atlasīti kā TIV locekļi, kas nepārstāv centrālās bankas.
- 4.2. Rezerves saraksts ir derīgs 36 mēnešus pēc apstiprināšanas ECB Padomē. Ja ECB Padome uzskata to par vajadzīgu, tā var pagarināt rezerves saraksta derīgumu uz jaunu 36 mēnešu termiņu.
- 4.3. Ja atbrīvojas locekļa, kas nepārstāv centrālo banku, vieta TIV, ECB Valde var izvēlēties kandidātu no rezerves saraksta, ievērojot kandidāta kārtas numuru sarakstā, un iesniegt priekšlikumu ECB Padomei par izvēlēta kandidāta iecelšanu TIV locekļa, kas nepārstāv centrālo banku, amatā uz 36 mēnešu vai īsāku amata pilnvaru laiku. Amata pilnvaru laiku var pagarināt uz jaunu 36 mēnešu vai īsāku laiku, kopējam amata pilnvaru laikam tādējādi nepārsniedzot locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas, atļauto maksimālo sešu gadu laiku.
- 4.4. Rezerves saraksts nav atvērts jauniem pieteikumu iesniedzējiem.
- 4.5. Kandidāti var piekļūt saviem datiem, tos atjaunināt vai labot, bet pēc uzaicinājuma paust interesi termiņa beigām tie vairs nevar atjaunināt vai labot informāciju, kas attiecas uz viņu atbilstību atlases kritērijiem.

**5. Iecelšana amatā**

- 5.1. TIV locekļi, kas nepārstāv centrālās bankas, amatā tiek iecelti personīgi. Viņi nevar deleģēt savus pienākumus citam loceklim vai trešajai personai.
- 5.2. TIV locekļus, kas nepārstāv centrālās bankas, ECB Padome ieceļ TIV locekļa bez balsstiesībām amatā uz 36 mēnešu vai īsāku laiku, kuru vienreiz var pagarināt uz jaunu 36 mēnešu vai īsāku laiku, kopējam amata pilnvaru laikam tādējādi nepārsniedzot locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas, atļauto maksimālo sešu gadu laiku.
- 5.3. Iecelšanu oficiāli apstiprina ar vēstuli par iecelšanu amatā, kurā iekļauti ECB Padomes noteikti TIV locekļu, kas nepārstāv centrālās bankas, amatā iecelšanas noteikumi.

**6. Deklarācijas**

- 6.1. TIV locekļi, kas nepārstāv centrālās bankas, apņemas ievērot III pielikumā izklāstīto TIV Ētikas kodeksu. Tiem attiecīgi jāparaksta III pielikuma 1. papildinājumā iekļautā "Deklarācija par Ētikas kodeksa ievērošanu", kā arī jāaizpilda un jāparaksta III pielikuma 2. papildinājumā iekļautā "Deklarācija par ieinteresētību".
- 6.2. TIV locekļiem, kas nepārstāv centrālās bankas, jāparaksta arī uzaicinājumā paust interesi norādītās deklarācijas.

**7. Amata pilnvaru pārtraukšana un aizstāšana**

- 7.1. ECB Padome var pārtraukt TIV locekļa, kas nepārstāv centrālās bankas, amata pilnvaru laiku jebkurā no šādiem gadījumiem: interešu konflikts, pienākumu pārkāpums, nespēja pildīt pienākumus, Ētikas kodeksa pārkāpums un/vai smags pārkāpums.
- 7.2. Locekļa, kas nepārstāv centrālās bankas, amata pilnvaru laiku uzskata par pārtrauktu, ja šāds loceklis atkāpjas no amata vai tā amata pilnvaru laiks beidzas un netiek atjaunots.
- 7.3. Ja amata pilnvaru laiks beidzas pirms 36 mēnešu termiņa beigām, piemēro 4.2. iedaļas noteikumus.

---

(\*) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2016/245 (2016. gada 9. februāris), ar ko nosaka iepirkuma noteikumus (ECB/2016/2) (OV L 45, 20.2.2016., 15. lpp., ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2016/245/oj>).

(\*\*) Eiropas Centrālās bankas Regula (ES) 2025/1355 (2025. gada 2. jūlijs) par sistēmiski nozīmīgu maksājumu sistēmu pārraudzību (ECB/2025/22) (OV L, 2025/1355, 14.7.2025., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2025/1355/oj>)."